Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Systém pro tvorbu dynamických dotazníků

Kamil Horný

Vedoucí práce: Ing. Václav Burda
Leden 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457175Osobní číslo:KamilJméno:HornýPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra kybernetiky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

RobotikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Systém pro tvorbu dynamických dotazníků

Název bakalářské práce anglicky:

System for Dynamic Questionnaire Creation

Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s problematikou používání dotazníků na klinice Adiktologie.
2. Proveďte rešerši podobných dostupných řešení.
3. Navrhněte systém a databázovou strukturu pro dotazníky.
4. Implementujte základní funkce navrženého systému.
5. Své řešení otestujte ve spolupráci s klinikou Adiktologie.
6. Výsledky testování zapracujte do bakalářské práce.

Seznam doporučené literatury:
[1] Anisi, Jafar, Mohammad Hossein Bahadori, and Marziyeh Jahanbakhsh. “Developing and Validation of Identifying
People in Risk of Addiction Questionnaire (I.P.R.A).” International Journal of High Risk Behaviors & Addiction 1.4 (2013):
183–191. PMC. Web. 20 Sept. 2018.
[2] Humeniuk R, Ali R, Babor TF, Farrell M, Formigoni ML, Jittiwutikarn J, et al. Validation of the Alcohol, Smoking And
Substance Involvement Screening Test (ASSIST). Addiction. 2008.
[3] Robinson TE, Berridge KC. Incentive-sensitization and drug ‘wanting’. J Psychopharmacol. 2004.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Václav Burda, Minion Interactive s.r.o., Jablonec nad Nisou

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D., Analýza a inter. biomed. dat FEL

Termín odevzdání bakalářské práce: 08.01.2019Datum zadání bakalářské práce: 20.09.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 16.02.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Václav Burda
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Rád bych poděkoval své rodině a přáte-
lům za trpělivost a podporu při svém stu-
diu. Dále děkuji svému vedoucímu Ing.
Václavu Burdovi za technickou a informa-
tivní podporu při vypracovávání bakalář-
ské práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 3. ledna 2019

I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used wi-
thin it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethnical
principles in the preparation of university
theses.

Prague, 3. January, 2019

v

Abstrakt
Tato bakalářská práce popisuje webovou
aplikaci, určenou pro tvorbu dynamických
formulářů. V první části porovnávám ně-
kolik konkurenčních aplikací a vysvětluji,
proč nemohou být pro náš účel použity. V
další části jsou popsány softwarové techno-
logie, které byly při implementaci využity.
Samotná implementace je popsána na zá-
věr zároveň s otestováním a nasazením na
živý server.

Klíčová slova: PHP, Nette Framework,
Doctrine,webová aplikace, formulář

Vedoucí práce: Ing. Václav Burda

Abstract
This thesis describes web application,
which is designed for creating dynamic
forms. In first part are compared other
competitions applications and described,
why they cannot be used in this case.
In next part are described technologies,
which were used during implementation.
In last part is written up implementation
by herself together with testing and up-
load on live server.

Keywords: PHP, Nette Framework,
Doctrine, web application, form
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Kapitola 1
Úvod

Klinika adiktolgie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze se zaměřuje
na klinický provoz, výuku a výzkum v oboru adiktologie. Tato klinikia vznikla
1.1. 2012 spojením Centra adiktologie Psyciatrické kliniky 1. LF UK a VFN
v Praze a Oddělení pro léčbu závislosti VFN v Praze.

Adiktologie je samostatný transdisciplinární vědecký obor, který se za-
měřuje na užívání návykových látek, závislostní chování a jejich dopady a
souvislosti. Adiktologie spojuje bilogická, psychologická a sociální hlediska do
jednotného transdisciplinárního výzkumného rámce zaměřeného na konkrétní
problematiku rizikového prostředí užívání nývykových látek a závislostního
chování, přičemž se snaží přinášet společnosti relevantní vědecké informace
špičkové úrovně. Cílem adiktologie je přispívat ke zkvalitňování duševního
i fyzického zdraví populace svým aktivním podílem při realizaci výzkumem
podložených intervencí v oblasti prevence a léčby závislostí a minimalizace
rizik souvislejících s užíváním návykových látek.

Klinika adiktologie realizuje klinický lůžkový provoz. Hlavní činnost kliniky
je rozdělena celkem do čtyř oblastí: klinický provoz, pregraduální výukové
programy, vědecko-výzkumná činnost a celoživotní vzdělávání a rozvojové
projekty v oboru adiktologie.[1]

Mezi běžnou součást provozu kliniky patří sběr velkého množství dat, které
jsou kromě klasické prohlídky lékařem také sbírány pomocí dotazníků. Ty
jsou v současné době vedeny a uschovávány pouze v papírové podobě.

Hlavním cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci pro tvorbu dy-
namických formulářů, která všechny procesy ohledně tvorby, vyplňování a
uschovávání dat usnadní. V práci nejprve popisuji a porovnávám několik
konkurenčních apikací a vysvětluji, z jakého důvodu nejsou zcela ideální pro
použití klinikou. Dále podrobněji popisuji použité softwarové technologie,
zejména programovací jazyk PHP a Nette Framwork. Poté se v práci věnuji
popsání databázové struktury aplikace a samotné implementaci. Na závěr v
práci popisuji způsob otestování aplikace v praxi. V budoucnu se počítá s
dalším vývojem a rozšířením o nové funkce, jako je například automatické
vyhodnocování odpovědí.
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Kapitola 2
Porovnání s ostatními aplikacemi

2.1 Způsob porovnávání

V následující části porovnám několik webových aplikací určených pro tvorbu
dotazníků. Cílem mé bakalářské práce je vytvoření zcela nové aplikace. Proto
jsem nejprve provedl krátké porovnání již existujících aplikací.

Při testování jsem si vždy vytvořil krátký dotazník tvořený otázkami, které
by mohl tazatel potřebovat k získání informací od respondentů. Znění otázek
bylo:. Jméno a příjmení? (textové pole). Jaký je Váš věk? (číselná odpověď). Zaškrtněte Vaše pohlaví? (výběr odpovědi z možností). Napšite Vaše rodné číslo? (číselná odpověď). Napište svojí trvalou adresu. (textová odpověď). Vyberte svůj rodinný stav. (výběr odpovědi z možností). Jaké je Vaše dosažené vzdělání?(zaškrtněte všechny) (výběr více odpovědí

z možností).Kolik máte dětí? (číselná odpověď). Jak se jmenují Vaše děti? (číselná odpověď). Jaké je jméno Vašeho zaměstnavatele? (textová odpověď). Jaký máte typ pracovního úvazku? (výběr odpovědi z možností)

Jednotlivé části byly konstruovány tak, aby se v nich dalo použít co nejvíce

[…]

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Příloha B
Pokyny k testování aplikace

Popis: Zkuste postupně vytvořit následující formuláře.

Základní údaje..1. Jaké je Vaše uživatelské jméno:. Typ: Textové pole..2. Jaké je Vaše PSČ?. Typ: Celé číslo..3. Kolik Vám je let?. Typ: Celé číslo..4. Jaké je vaše pohlaví:. Typ: Výběr jedné odpovědi.Otázky:. Muž. Žena..5. S kým žijete v domácnosti?. Typ: Výběr více odpovědí.Otázky:. Partner/manžel/ka. Matka/otec. Syn/synové. Dcera/dcery
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B. Pokyny k testování aplikace ................................6. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?. Typ: Textové pole.Otázky:. Ukončené základní vzdělání, případně nižší. Střední odborné, nebo vyučení bez maturity. Ukončené vzdělání středoškolského typu s maturitou. Vyšší odborné, případně nedokončené vysokoškolské. Ukončené vysokoškolské. Nevím..7. Prosím odhadněte průměrný měsíční příjem celé rodiny.. Typ: Výběr jedné odpovědi.Otázky:. 15 000 Kč nebo méně. 15 001 - 30 000 Kč. 30 001 - 60 000 Kč. 60 001 - 80 000 Kč. Více než 80 001

O alkoholu..1. Podle toho, co víte, jak často Vaše dítě (účastnící se studie) pije
alkohol?. Typ: Textové pole.Otázky:. Méně než 1krát za měsíc. Méně než 1krát za týden. 2-4krát v týdnu. Denně nebo skoro denně. Nevím..2. Podle toho, co víte, kolikrát bylo za posledních 30 dnů Vaše dítě
(účastnící se studie) OPILÉ?. Typ: Výběr více odpovědí.Otázky:. Méně než 1krát za měsíc. Méně než 1krát za týden. 2-4krát v týdnu. Denně nebo skoro denně. Nevím
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...............................B. Pokyny k testování aplikace..3. Podle toho, co víte jak Vaše dítě (účastnící se studie) obvykle získává
alkohol?. Typ: Výběr více odpovědí.Otázky:. Od jednoho z rodičů. Od staršího sourozence. Od kamarádů. Od jiného dospělého. V baru/hospodě/klubu..4. Kde podle Vás Vaše dítě (účastnící se studie) obvykle pije alkohol?. Typ: Výběr více odpovědí.Otázky:. Doma. Na veřejném místě (park, ulice, apod.). Doma u kamaráda/kamarádů. V baru/hospodě/klubu..5. Dovolíte Vašemu dítěti (které se účastní studie) občas pít doma s
Vámi, byť i jenom trochu?. Typ: Výběr jedné odpovědi.Otázky:. Ano. Ne..6. Jestliže jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, myslíte si, že
dovolováním pití malého množství alkoholu doma naučíte své dítě
pít víc s rozumem?. Typ: Výběr jedné odpovědi.Otázky:. Ano. Ne. Nevím

O kouření..1. U následujících možností vyberte prosím všechny možnosti které
vás vystihují.. Typ: Výběr více odpovědí
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B. Pokyny k testování aplikace ..............................
.Otázky:. Nikdy jsem nekouřil/a. Zkusil/a jsem to, ale jen jednou. Kouřil jsem, ale nyní vůbec nekouřím. Kouřím, ale méně než jednu cigaretu za týden. Obvykle kouřím mezi jednou až šesti cigaretami za týden. Obvykle kouřím mezi jednou až šesti cigaretami denně. Obvykle kouřím více než 10 cigaret denně. Kouřím elektronickou cigaretu..2. Kde máte přístup k internetu:. Typ: Výběr jedné odpovědi.Otázky:. Ano. Ne. Nevím, nejsem si jist/a

Základní údaje. Nyní vytvořte nový formulář, do kterého postupně vložíte všechny Vámi
vytvořené formuláře. Nakonec vložte Zaškrtávací pole: Souhlasím s vyu-
žitím vyplněných údajů za účelem léčby a výzkumu.. Vyplněný hotový formulář zkontrolujte a vytiskněte. (Před tiskem je
vhodné v předvolbách tisku vypnout zobrazování záhlaví a zápatí a
zkontrolovat velikost okrajů stránky.)
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Příloha C
Hodnotící dotazník..1. Uživatelské jméno:..2. Používání aplikace bylo intuitivní. (Neměl(a) jsem problém okamžitě
nalézt požadovanou funkci)

� Zcela souhlasím
� Souhlasím
� Nevím
� Nesouhlasím
� Zcela nesouhlasím..3. S tvorbou jednotivých otázek jsem byl/a:

� Velmi spokojen
� Spokojen
� Ani spokojen, ani nespokojen
� Nespokojen
� Velmi nespokojen..4. S tvorbou formulářů jako celku jsem byl/a:

� Velmi spokojen
� Spokojen
� Ani spokojen, ani nespokojen
� Nespokojen
� Velmi nespokojen
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C. Hodnotící dotazník ....................................5. S výslednou podobou vytištěného formuláře jsem byl: (připomínky prosím
popiště)

� Velmi spokojen
� Spokojen
� Ani spokojen, ani nespokojen
� Nespokojen
� Velmi nespokojen
� Jiné:..6. Aplikaci bych mohl při běžné práci použít: (Odpověď prosím zdůvodněte)

� Ano
� Spíše ano
� Nevím
� Spíše ne
� Ne
� Jiné:..7. Uveďte prosím všechny své připomínky, problémy a nedostatky, na které

jste při testování narazili.
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

. thesis.pdf - tato práce. Složka se zdrojovými kódy implementované aplikace
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