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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Systém pro tvorbu dynamických dotazníků
Jméno autora: Kamil Horný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci předvedl schopnost zhodnotit existujících řešení, výběru vhodných postupů, jejich implementaci a
současně i ověření v reálném prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metody řešení považuji za adekvátní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Aplikace má popsané funkcionality, je uživatelsky pochopitelná, i když v této verzi ještě ne plně uživatelsky přívětivá.
Jako uživatelsky přínosnou hodnotím možnost tvorby náhledu formuláře.
Pozitivně hodnotím, že student v práci reflektuje např. problémy při implementaci nebo uvádí zjištění získaná od
zaměstnanců Kliniky adiktologie, na jejich základě navrhuje úpravy a další rozvoj aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor mohl lépe využít prostoru Abstraktu. Abstrakt je obecný, neříká mnoho. Z uvedeného není zcela jasné, jaké kroky a
s jakým výsledkem byly implementovány. Např. spíše než uvést „Samotná implementace je popsána…“ autor měl uvést, že
proběhla implementace tam a tam, co bylo zjištěno a co z toho vyplývá pro další kroky nebo praxi…
V práci jsou překlepy (např. už paginace obsahu…), jazyková úroveň má limity.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury je omezený a se informacemi se pracuje spíše úsporně.
Např. kapitola úvod vychází z oficiálních webových stránek pracoviště, ale už nejde dále. Zde je ale nutno uvést, že pro
základní představu a uvedení do problematiky to je dostačující.
Práce s literaturou je odpovídající úrovni bakalářského stupně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na bc. práce.
Student předvedl schopnost systematicky postupovat při řešení problému.
Práce má nicméně limity, např. šíře a podrobnost zpracování témat (zejm. kapitoly 1, 2 a 5), které jsou úsporně
napsány. Abstrakt by mohl být více informativní, studentovi se nepodařilo využít potenciál abstraktu – je to po
nadpisu to první, co čtenář čte.
I přes tyto (méně zásadní) nedostatky a nevyužité příležitosti považuji práci za zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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